HAL Id: hal-02421135
Submitted on 20 Dec 2019
HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or

Fig. 2. Architecture d’une plaque avec joint à double recouvrement (3 couches = 6 plis)
Fig. 3. Architecture d’une plaque avec joint à simple recouvrement (2 couches = 4 plis)
Les plis sont découpés au massicot, puis placés dans un moule métallique comportant une cavité
rectangulaire de 280×150 mm². Chaque pli est imprégné manuellement de résine Araldite® LY
5052. Les plaques sont obtenues par compression dans une presse à plateaux chauffants (40°C, 1
MPa). Dans chaque plaque, 6 éprouvettes de 280×20 mm² sont découpées à la scie diamantée. Des
talons constitués d’un stratifié verre-époxy à ±45° sont collés aux extrémités des éprouvettes.
2.2 Essais
6 plaques à double recouvrement ont été réalisées avec des longueurs de recouvrement comprises
entre 5 et 105 mm. Une plaque de référence constituée de 6 plis unidirectionnels continus a
également été réalisée, afin de déterminer la raideur et la résistance en traction des plis. Le tableau 1
récapitule le taux massique de fibres m et l’épaisseur moyenne e de chaque plaque.
Référence LR (mm) e (mm) m (%)
6PN Fibres continues 1,53 78,47
6P6C5 5 1,53 88,42
6P6C11 11 1,80 79.81
6P6C15 15 1,72 74,26
6P6C20 20 1,72 72,82
6P6C75 75 1,83 69,81
6P6C105 105 1,56 78,13
Tab. 1. Caractéristiques des plaques à double recouvrement
9 plaques à simple recouvrement ont été réalisées avec des longueurs de recouvrement comprises
entre 5 et 70 mm (Tab. 2).
  LR
e
e
LR
  LR
e
e
LR
Comptes Rendus des JNC 21 – Bordeaux INP – 1-3 juillet 2019
4
Référence LR (mm) e (mm) m (%)
4P4C5 5 1,29 63,41
4P4C12 12 1,35 63,41
4P4C15 15 1,22 70,83
4P4C20 20 1,45 66,67
4P4C25 25 1,38 60,71
4P4C30 30 1,38 64,93
4P4C35 35 1,23 64,93
4P4C45 45 1,29 69,23
4P4C70 70 1,20 75,00
Tab. 2. Caractéristiques des plaques à simple recouvrement
Les essais de traction sont effectués à une vitesse de 2 mm/min. Dans le cas des éprouvettes à
renfort continu, un extensomètre a été utilisé pour déterminer le module d’Young.
Compte tenu de la précision de la découpe, et de l’incertitude liée à la dépose manuelle des plis, la